
AlternAtivets forslAg 
til klimAfond

1Når penge skal bruges internationalt, skal man tage højde for rigtig mange ting. Der er i dag omfattende viden om, hvordan og hvor man bedst hjælper med omstilling 
og tilpasning i verdens fattigste lande, og vi foreslår derfor, at fonden ikke selv administrerer udviklingsbevillinger til konkrete projekter, da det vil indbefatte en række 
politikker, samt kapacitet til at monitorere korruption, overholdelse af menneskerettighederne, koblingen til FN’s verdensmål mv. For at minimere fondens udgifter til 
administration, vil der derfor blive samarbejdet med andre donorer og organisationer såsom Civilsamfund i Udvikling (CISU), som har en klimapulje.

Alternativets Hovedbestyrelse har besluttet at be-
tale en CO2-pris for at kompensere for den klima-
belastning, som Alternativets transport, elforbrug og 
opvarmning er årsag til. 

Alternativet ønsker samtidig at medvirke til etable-
ringen af en uafhængig fond - Den fælles klimafond 
- hvortil primært organisationer (herunder virksom-
heder) men også privatpersoner i Danmark kan ind-
betale en CO2-pris for at kompensere for klimabe-
lastningen fra deres aktiviteter.  

Fondens primære formål er at tilbyde organisatio-
ner og virksomheder i Danmark en mulighed for at 
kompensere for den klimabelastning, deres virke 
medfører.  De indbetalte økonomiske midler går til 

1) udbygning af vedvarende energi samt energief-
fektiviseringer i Danmark og 2) at modvirke de nu-
værende konsekvenser af de globale klimaforan-
dringer, der allerede i dag rammer verdens i forvejen 
mest udsatte befolkningsgrupper.  

Den fælles klimafonDs formål

Den fælles klimafond har til formål at sikre, at or-
ganisationer i Danmark kan tage ansvar for, at kli-
mabelastningen fra deres el- og varmeforbrug samt 
deres bil- og flytransport i en rimelig grad kompen-
seres vha. investeringer i vedvarende energi og kli-
mabistand. Det skal være let at tage mere ansvar. 

Fonden tilbyder en model, man kan udregne sin be-
taling efter, der anbefaler en pris på 200 USD per ton 
C02, der udledes. De Indbetalende beslutter dog selv 
deres egen model, og de må selv bestemme, om de 
offentliggør baggrunden for udregningen af indbe-
talingens størrelse.  

forDeling af klimafonDens miDler

70% af enhver indbetaling går til kompensation for 
det udslip af klimagasser, en organisations aktivite-
ter medfører. Denne kompensation kan kun gå til:
 

• vedvarende energiprojekter i Danmark (som 
gerne må give økonomisk afkast)

• projekter til integration af vedvarende energi 
i vores energisystem – primært når lagring af 
energi bliver relevant og dermed kan bidrage til 
reduceret produktion af energi vha. fossile ener-
gikilder

• permanent skovrejsning i Danmark (som ikke må 
give økonomisk afkast)

25% af indbetalingerne går til projekter, der støt-
ter fattiges tilpasning til klimaforandringer eller til 
projekter, der reducerer udslip af klimagasser i ud-
viklingslande. Disse 25% af fondens midler tildeles 
på denne måde i en erkendelse af, at klimakrisen 
er global og fordrer globale løsninger. Og hvis det 
globale problem skal løses, skal alle lande med i 
kampen for omstilling. Mange udviklingslande har 
brug for støtte for at sikre, at deres udvikling bliver 
bæredygtig og ikke baseret på afbrænding af fossile 
stoffer. Derudover har verdens fattigste det mindste 
ansvar for klimakrisen men rammes trods dette hår-
dest af dens konsekvenser. Vi har som rigt land et 
ansvar for at hjælpe i langt højere grad end vi gør i 
dag1. 

5% af indbetalingerne går til konference eller vi-
dendelingsinitiativer i Danmark, som kan forbedre 
effekten af fondens arbejde eller øge mængden af 
indbetalinger til fonden.

Alternativet inviterer alle organisationer i Danmark 
til at være medstiftere af Den fælles klimafond. Når 
der er tilsagn om indbetalinger for 1 million kroner 
på årsbasis, indkaldes der til stiftende generalfor-
samling for fonden. 

organiseringen af Den fælles klimafonD

Den endelige organisering af Den fælles klimafond 
er op til de parter, der medvirker til den endelige 
stiftelse af fonden. 



Alternativets forslag til organisering fremgår her.

Alternativet foreslår, at den første bestyrelse består 
af fem medlemmer, og at disse udpeges af Dansk In-
dustri, Dansk Erhverv, Danmarks Naturfredningsfor-
ening, Greenpeace og CONCITO, der hver udpeger 
et medlem. Denne sammensætning giver en bred 
repræsentation blandt de vigtigste mulige bidrags-
ydere, de danske virksomheder. Derudover er der 
ekspertise i at arbejde som civilsamfundsorganisa-
tion (via Danmarks Naturfredningsforening) og eks-
pertise inden for klimaområdet (CONCITO og Green-
peace). 

Bestyrelsen modtager intet honorar, og møder af-
holdes uden forplejning og transportrefusion, indtil 
der er frie midler i fondens administration til at beta-
le møderelaterede udgifter. Bestyrelsen er selvsup-
plerende, og alle bestyrelsesmedlemmer skal være 
enige i en ny udpegning. 

Ethvert bidrag til fonden pålægges en bunden admi-
nistrationsafgift på 4%. Denne procentsats kan juste-
res af bestyrelsen, dog aldrig til et niveau over 7%. 
Administrationsafgiften betaler omkostningerne til 

fondens drift uden at reducere de klima-relaterede 
indbetalinger til fonden. 

Alternativet tilbyder Den fælles klimafond køb af se-
kretariatsydelser til en sats på 300 kroner i timen i 
perioden frem til og med 2020. Alternativet tilbyder 
også at dække eventuelle omkostninger til admini-
stration, som ikke dækkes af administrationsbidra-
get, frem til og med år 2020. Andre organisationer 
inviteres også til at deltage i dækningen af disse 
eventuelle omkostninger. 

Den fælles klimafond skal også tilbyde privatperso-
ner at indbetale, hvis de ønsker. Fonden skal så vidt 
muligt oprettes, så private bidrag kan trækkes fra i 
skat. 
 
opstart

Der afholdes informationsmøde i Alternativets 
Landssekretariat d. 26. juni klokken 16-17. Spørgs-
mål og tilmelding til Nis Benn, organisationschef, på 
nis.benn@alternativet.dk eller 60 68 07 06.
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